τοιαύτην πανήγυριν τῆ ἐνώσει τῶν ἐκκλησιῶν ἐσχέ-
 διάζειν, ὡς οὐ τις πώποτε ἐθέασατο. Τοὺς γὰρ
 ὁμόφρονας ἐκείνῳ λαβῶν, καὶ τοὺς ἐν κλήρῳ καὶ
 τῷ πολλῷ πλήθει ἠριθμημένους, πρὸς τὴν ἐκείνων
 ἦκεν ὁμήγυριν· ἐκεῖθεν τε ἐκείνους· παραλαβὼν
 ὑπὸ ψαλμοῖς καὶ ὕμνων ᾠδαῖς ἐν ταυτῇ ἐναρμο-
 νίως μίαν ᾠδὴν ᾄδοντας, ἀπὸ τῆς πρὸς ἐσπέρας
 τετραμμένης πυλίδος μέχρι τοῦ μεγίστου νεῶ πλῆ-
 σαν τὴν ἐν μέσῳ τούτοις ἀγορὰν ἀνθρώπων πλήρη
 ἐδείκνυ, ποταμὸν ὅσον λογικόν τινα σχεδιάζων, κατ'
 οὐδὲν εἰς ὁμοιότητα διαφέροντα τοῦ παραβρέοντος
 ποταμοῦ. Ἄ δὲ ὁρῶντες οἱ τε Ἰουδαῖοι καὶ ὅσοι
 τῶν Ἑλλήνων βραχεῖς ὑπελείποντο, πρὸς δὲ καὶ
 ὅσοι τὴν Ἀρείου εἰσεδέξαντο λῶδην, ἔτι δὲ καὶ
 τοὺς ὅθεν δῆποτε βέοντας ποταμούς, εἰς τὴν τῆς
 καθόλου Ἐκκλησίας ἐισβάλλοντας θάλασσαν, σφόδρα
 ἔστενον καὶ ὠδύροντο. Οὗτος τοίνυ δὲ τὰ πάντα
 Ἄριστος καὶ βίον καὶ λόγον Ἀλέξανδρος, πολὺν τινα
 ζῆλον τρέφων ὑπὲρ τῆς Ἰωάννου δίκης, πρῶτος
 τὴν ἐκείνου προσηγορίαν τοῖς ἐκκλησιαστικοῖς δι-
 θύροις ἐνέταττε· καὶ βασιλεῖ, καὶ τοῖς ἀπανταχοῦ
 ἔγραψεν ἐπισκόποις, τὰ ἴσα καὶ αὐτοὺς πράττειν,
 καὶ τὴν εἰρήνην τῆ Ἐκκλησίας ἐντεῦθεν ἀσφαλῶς
 πρυτανεύειν. Ὁ δὲ καὶ ὁ ἐπίσκοπος Ἀττικὸς συν-
 ιδῶν διὰ τοὺς Ἰωαννίτας, τὴν Ἐκκλησίαν τοῦ Θεοῦ
 διεβρῆγμένην τὴν ἐκείνου μνηστῆρ ἡρώων τῶν κρα-
 τούντων καὶ αὐτὸς ταῖς εὐχαῖς ποιῆσθαι ἐκέλευε·
 καθάπερ εἰωθὸς ἦν γίνεσθαι καὶ ἐπὶ τῶν λοιπῶν
 ἐπισκόπων ἀπολελοπόντων τὸν βίον. Καὶ γ' ἐξ ἐκεί-
 νου τὰ τῆς εἰρήνης ἀνῆπτετο· ἔως χρόνῳ ὕστερον
 καὶ τὰ ἐκείνου λεύανα εἰς τὴν βασιλεύουσαν πάλιν
 μετεκομίζετο. Ὁ μὲν οὖν Ἀττικὸς τοῦτον τὸν τρό-
 πον τὸ προστριβὲν αὐτῷ μίσος διὰ τὸν θεσπέσιον
 Ἰωάννην λαμπρῶς ἐπανώρου. Οὐκ αὐτὸς δὲ μόνος
 τοῦτ' ἔπραττεν, ἀλλὰ καὶ τοὺς ἄλλους ἐπειθεν, ἀν-
 τιτεινόντας τὴν Ἰωάννου μνήμην ταῖς εὐχαῖς ἀνα-
 φέρειν, καὶ μάλιστα Κυρίλλῳ τῷ τῆς Ἀλεξάνδρου
 τὸν θρόνον διέποντι, ἀπεχθῶς μάλα ἔχοντι πρὸς
 Ἰωάννην, ὅτι διάφορος Θεοφίλῳ τῷ πρὸς πατρός
 τὰς ἐπιστολάς τῷ συγγράμματι παραθεῖναι διὰ τὸ

A quantum nunquam aliquis vidit. Eis enim qui idem
 sentiebant, et ex clero et ex populo ipso assum-
 ptis, ad illorum venit conventum : atque illis etiam
 inde, ita uti psalmis atque hymnis Deum lauda-
 bant, receptis, cantilenam eandem uno ore con-
 cinne canente, ab ea quæ ad Occidentem versa est
 porta, usque ad templum maximum, totum quod
 in medio est forum, hominum multitudine com-
 plevit : veluti spiritualem quemdam amnem in-
 stituens, re nulla ad similitudinem, ab eo qui
 urbem præterfluit sumine differentem. Quod ubi
 Judæi, et qui adhuc pauci reliqui erant Græcæ
 superstitionis sectatores, et Ariani ipsi, fieri.
 fluviosque undecunque promanantes in catholicæ
 Ecclesiæ pelagus inferri viderunt, vehementer
 ingemuerunt atque lamentati sunt. Alexander
 itaque et vita et doctrina optimus, zelo ingenti
 Joannis causam fovens, primus illius nomen in
 ecclesiasticum retulit album : atque ad imperato-
 rem omnesque ubique episcopos, ut idem et ipsi
 facerent, et ea re pacem certam et constantem
 Ecclesiæ conciliarent, scripsit. Cæterum cum Atti-
 cus quoque episcopus propter Joannitas Eccle-
 siam esse scissam videret, de principum sententiâ
 ipse quoque mentionem illius fieri in precationibus
 jussit : quemadmodum id et in aliis episcopis qui
 vita excessissent, fieri solitum erat. Atque ex eo
 tempore pax exstitit, donec postea quoque reli-
 quia ejus urbi imperanti illata sunt. Atticus in-
 vidiam in quam propter divinum Joannem deci-
 derat, hoc modo magnifice atolevit. Nec ille modo
 id fecit, sed aliis quoque Joannis memoriam pre-
 cibus inserere recusantibus, et Cyrillo maximo
 Alexandria præsulî, qui hostiliter Joannem oderat,
 quod ille a Theophilo patruo suo dissensisset, per-
 suasit. Sed non intempestivum fuerit, historiæ
 huic epistolas eorum, certioris fidei gratia, adne-
 ctere : quæ de verbo ad verbum sunt tales :
 θεῶν καθίστατο. Οὐκ ἀκαιρον δὲ καὶ αὐτὰς ἐκείνων.
 ἀξιόπιστον. Ἐχουσι δ' ἐπὶ λέξεως οὕτως.